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INFORME DE EXISTENCIAS DE ÉQUIDOS 

Marzo– 2022 

El presente reporte fue confeccionado por la Coordinación de Equinos, dependiente 

de la Dirección Nacional de Producción Ganadera, Subsecretaría de Ganadería y 

Producción Animal del Ministerio de Agricultura, Ganadería y  Pesca de la Nación, a 

partir del análisis de los registros del Sistema de Gestión de Sanidad Animal 

(SIGSA) del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) al 

31 de marzo del corriente y de los informes de los Registros Genealógicos 

reconocidos por este Ministerio (Asociación Argentina de Fomento Equino, 

Sociedad Rural Argentina y Stud Book Argentino). 

 

Metodología 

 

Los datos de existencias en el SIGSA surgen de las declaraciones juradas de los 

productores agropecuarios. A partir del año 2020, el SENASA se encuentra 

realizando un proceso de depuración de existencias en aquellas unidades 

productivas que no registren movimiento de animales en un período mayor a 2 

años, previa constatación de las oficinas locales en territorio.  

 

Marco normativo de tenencia, propiedad y sanidad de los équidos 

 

El marco normativo que regula la tenencia de équidos en la República Argentina es 

la Ley N° 22.9391 que unifica el régimen de marcas y señales, certificados y 

guías en todo el territorio y de este modo constituye el régimen jurídico de 

propiedad e identidad del ganado. La norma en mención establece la obligatoriedad 

de todo propietario de hacienda marcar su ganado mayor y delega el registro de 

marcas en los gobiernos provinciales.  

 

Asimismo, se establece que la propiedad de ejemplares de raza pura será 

aprobada por el correspondiente certificado de inscripción en los registros 

genealógicos y selectivos reconocidos, siendo éstos los registros de la Asociación 

                                            
1
 http://www.infoleg.gob.ar/?page_id=112  

http://www.infoleg.gob.ar/?page_id=112
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Argentina de Fomento Equino, Sociedad Rural Argentina y Stud Book Argentino 

para las especies equinas, asnales y mulares. 

 

En lo que a sanidad respecta, la Resolución SENASA N° 617/20052  y 

modificatorias, aprueba el Programa de Control y Erradicación de las 

Enfermedades Equinas y su Reglamento de Control Sanitario, los cuales 

establecen la estrategia del desarrollo de acciones para el control de las 

enfermedades de los equinos con el objeto de lograr una sanidad compatible con 

las exigencias internacionales.  

 

Identificación y trazabilidad 

 

Respecto a la Identificación Individual, la Resolución MINAGRI N° 471/20153 da 

creación al Sistema Nacional de Información de Équidos y al Registro Nacional 

Individual de Équidos y establece el uso de dispositivos electrónicos (microchip) 

en todo equino que se movilice. Dicha norma no alcanza a los équidos con destino 

faena, que se encuentran contemplados en la Resolución SENASA N° 893/20184 

Marco Reglamentario para la Provisión de Équidos a Faena. 

 

Las especificaciones técnicas que deben cumplir los dispositivos electrónicos para 

los équidos se encuentran detalladas en las Resoluciones MINAGRI 471/2015 y 

Resolución SENASA N° 1.698/20195 Sistema Nacional de Identificación 

Electrónica de Animales 

 

Glosario 

A los fines del presente informe, y en concordancia con el Manual RENSPA se 

considera: 

Establecimiento Agropecuario: al predio o campo; a la unidad donde se 

desarrolla la actividad productiva. Es una superficie de tierra contigua, aunque 

fuese atravesada por algún accidente geográfico como arroyos, ríos, u obras de 

infraestructura como caminos, rutas, ferrocarril, etc. 

                                            
2
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/105000-109999/108872/texact.htm  

3
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/verNorma.do?id=249877  

4
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/315000-319999/316875/texact.htm 

5
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/330000-334999/333206/norma.htm   

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/105000-109999/108872/texact.htm
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/verNorma.do?id=249877
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/315000-319999/316875/texact.htm
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/330000-334999/333206/norma.htm
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Tenedor de équidos: toda persona física o jurídica titular de los équidos y 

responsable de los mismos. Esta denominación alcanza a los productores 

agropecuarios, fuerzas de seguridad, deportistas, tenedores de caballo de ocio, 

entre otros. 

Unidad Productiva: expresa la inclusión de distintos titulares que poseen ganado 

dentro del mismo establecimiento agropecuario. La inclusión en el Registro 

Nacional Sanitario de Productores Agropecuarios otorga un N° de RENSPA, este 

código establece la asociación de cada productor agropecuario con el campo donde 

realiza su actividad. Contiene datos del establecimiento del productor, de la 

actividad que allí realiza y de los animales que posee. 

 

1- EXISTENCIA DE EQUIDOS 

 

Registro de Équidos en el período 2013 - 2022 

 

 

 

Evolución del registro de équidos en el periodo 2013 – 2022 

 

 

 

Año 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Registro de Équidos 2.294.592 2.376.590 2.545.240 2.548.926 2.599.882 2.611.240 2.652.042 2.696.254 2.603.894 2.561.780

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 
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El registro de équidos en el SIGSA al mes de marzo del 2022 asciende a 2.561.780 

animales. Como puede verse en los cuadros precedentes, las existencias de 

équidos han mostrado un registro ascendente hasta el año 2020, que se comienza 

con un proceso de depuración del registro por bajas no registradas.  

 

 

2- PRINCIPALES INDICADORES DE LA GANADERÍA ÉQUIDA 
 

 
Indicadores del Ganado de Équidos 

 

 

El ganado équido está compuestos por las especies caballar, asnal y mular, según 

el sistema de gestión sanitario, el 96% de los registros corresponden al ganado 

equino, el 2,2% al asnal y el 1,6% al ganado mular.  

 

La totalidad de los équidos se encuentran alojados en 209.679 Establecimientos 

entre los que se incluyen establecimientos rurales, centros deportivos (hipódromos, 

clubes de polo y pato, clubes hípicos, centros tradicionalistas, centros ecuestres, 

haras, cabañas, countries y centros de actividades y terapias asistidas con equinos 

entre otros), bajo la responsabilidad de 257.719 tenedores / propietarios 

registrados bajo su CUIT.  

 

Asimismo, se registra un total de 321.792 Unidades Productivas con existencias 

equinas. Es menester mencionar que un mismo productor / tenedor puede alojar 

ganado en más de un establecimineto y que en un mismo extablecimiento pueden 

coexistir distintos productores agropecuarios 

EQUINOS 2.462.982                             ESTABLECIMIENTOS 209.679     

ASNOS 56.868                                 TENEDORES * 257.719     

MULAS 41.930                                 UNIDADES PRODUCTIVAS** 321.792     

EQUIDOS 2.561.780                             

* CUIT´s registrados como responsables sanitarios 

** UNIDADES PRODUCTIVAS Vincula a cada productor con un establecimiento (RENSPA)

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 
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El total de las jurisdicciones nacionales reportan existencia de équidos, estando 

mayormente concentrados en las provincias de Buenos Aires (622.588 équidos), 

Corrientes (304.394 équidos), Entre Ríos (218.289 équidos), Chaco (197.759 

équidos) y Córdoba (192.454 équidos), que en su conjunto absorven el 60% del 

total del ganado.  

 

 

Existencias de Équidos por Provincia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA EQUIDOS PART % Part Acum

BUENOS AIRES 622.588 24% 24%

CORRIENTES 304.394 12% 36%

ENTRE RIOS 218.289 8,5% 45%

CHACO 197.759 7,7% 52%

CORDOBA 192.454 7,5% 60%

SANTA FE 158.746 6,2% 66%

SANTIAGO DEL ESTERO 113.733 4,4% 71%

MENDOZA 106.278 4,1% 75%

FORMOSA 105.236 4,1% 79%

SALTA 91.899 3,6% 82%

LA PAMPA 82.802 3,2% 86%

SAN LUIS 70.171 2,7% 88%

RIO NEGRO 54.526 2,1% 91%

CHUBUT 52.338 2,0% 93%

SANTA CRUZ 41.253 1,6% 94%

NEUQUEN 34.774 1,4% 96%

CATAMARCA 29.002 1,1% 97%

TUCUMAN 19.940 0,8% 97%

JUJUY 18.292 0,7% 98%

LA RIOJA 15.663 0,6% 99%

SAN JUAN 13.293 0,5% 99%

MISIONES 10.635 0,4% 100%

CABA 4.750 0,2% 100%

TIERRA DEL FUEGO 2.965 0,1% 100%

TOTAL 2.561.780   

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 
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Existencias de Équidos por Establecimiento 

 

Elaborado por Coordinación de Equinos, Fuente: SENASA 

 

 

 

 

 

Etiquetas de fila Establecimientos Part. Est. Part. Acum. Total Équidos
Équidos por

Establecimiento

BUENOS AIRES 55.092 26% 26% 622.588 11

ENTRE RIOS 24.026 11% 38% 218.289 9

CORDOBA 23.258 11% 49% 192.454 8

SANTA FE 18.271 8,71% 58% 158.746 9

CORRIENTES 15.766 7,52% 65% 304.394 19

CHACO 15.557 7,42% 72% 197.759 13

FORMOSA 8.460 4,03% 77% 105.236 12

LA PAMPA 7.301 3,48% 80% 82.802 11

SANTIAGO DEL ESTERO 6.954 3,32% 83% 113.733 16

SAN LUIS 6.622 3,16% 86% 70.171 11

MENDOZA 5.501 2,62% 89% 106.278 19

SALTA 4.120 1,96% 91% 91.899 22

RIO NEGRO 3.241 1,55% 93% 54.526 17

CHUBUT 3.240 1,55% 94% 52.338 16

MISIONES 2.711 1,29% 95% 10.635 4

TUCUMAN 2.292 1,09% 97% 19.940 9

NEUQUEN 1.629 0,78% 97% 34.774 21

LA RIOJA 1.378 0,66% 98% 15.663 11

CATAMARCA 1.277 0,61% 99% 29.002 23

JUJUY 1.277 0,61% 99% 18.292 14

SAN JUAN 808 0,39% 100% 13.293 16

SANTA CRUZ 781 0,37% 100% 41.253 53

TIERRA DEL FUEGO 94 0,04% 100% 2.965 32

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 22 0,01% 100% 4.750 216

Total general 209.679 100% 2.561.780 12
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Existencia de équidos, unidades productivas y establecimientos por provincia 
 

 
 

PROVINCIA RENSPA ESTABLECIMIENTOS CUIT YEGUA CABALLOS PADRILLOS POTRILLOS BURROS MULAS TOTAL

BUENOS AIRES 70.036 55.092 56.698 254.623 249.270 18.845 97.576 1.492 782 622.588

CATAMARCA 3.636 1.277 3.228 11.650 12.593 255 681 2.285 1.538 29.002

CHACO 30.589 15.557 25.605 77.108 76.267 6.666 30.994 2.211 4.513 197.759

CHUBUT 3.851 3.240 3.463 22.110 19.582 1.741 8.725 143 37 52.338

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 199 22 196 1.617 1.815 1.154 151 12 1 4.750

CORDOBA 29.465 23.258 24.606 82.377 72.921 6.977 23.769 3.313 3.097 192.454

CORRIENTES 31.886 15.766 25.197 123.139 120.289 7.588 49.604 2.467 1.307 304.394

ENTRE RIOS 38.427 24.026 27.942 86.153 80.080 9.797 40.467 98 1.694 218.289

FORMOSA 15.237 8.460 12.782 45.484 47.808 2.560 6.320 621 2.443 105.236

JUJUY 2.890 1.277 2.557 4.695 5.218 580 1.944 4.414 1.441 18.292

LA PAMPA 9.717 7.301 7.742 35.584 31.162 2.297 12.190 1.083 486 82.802

LA RIOJA 3.082 1.378 2.940 6.082 6.838 122 468 873 1.280 15.663

MENDOZA 9.763 5.501 8.586 39.184 35.331 7.265 14.122 5.313 5.063 106.278

MISIONES 3.130 2.711 2.912 4.284 5.119 429 761 30 12 10.635

NEUQUEN 3.144 1.629 3.043 12.846 15.505 755 3.707 178 1.783 34.774

RIO NEGRO 3.873 3.241 3.526 22.558 18.435 2.216 10.637 586 94 54.526

SALTA 9.821 4.120 8.439 28.063 30.354 4.385 10.086 13.792 5.219 91.899

SAN JUAN 1.587 808 1.459 4.894 5.027 181 448 1.178 1.565 13.293

SAN LUIS 10.810 6.622 9.193 28.795 27.686 1.388 6.776 3.263 2.263 70.171

SANTA CRUZ 873 781 770 19.213 12.228 2.233 7.550 10 19 41.253

SANTA FE 25.960 18.271 20.064 69.436 71.452 3.181 13.987 428 262 158.746

SANTIAGO DEL ESTERO 10.675 6.954 8.605 40.651 36.955 3.992 13.293 12.658 6.184 113.733

TIERRA DEL FUEGO 100 94 92 1.076 1.327 73 489 0 0 2.965

TUCUMAN 3.041 2.292 2.664 7.994 6.924 1.757 1.998 420 847 19.940

TOTAL 321.792 209.679 262.309 1.029.616 990.186 86.437 356.743 56.868 41.930 2.561.780

 

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA Total Equinos 2.462.982

Total Burros 56.868

Total Mulas 41.930
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Estratificación de Unidades Productivas según registro de équidos por provincia 
 

 
 
 
 

 

PROVINCIA RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS RENSPA ÉQUIDOS

BUENOS AIRES 47.663 112.572 16.384 168.348 4.171 129.849 1.649 143.599 146 43.432 14 9.893 9 14.895 70.036 622.588

CATAMARCA 2.162 6.280 1.268 12.221 162 4.757 39 2.970 3 1.096 2 1.678 3.636 29.002

CHACO 19.230 51.792 10.045 97.506 1.119 32.576 188 13.914 7 1.971 30.589 197.759

CHUBUT 1.712 4.531 1.393 15.553 550 17.181 194 14.648 2 425 3.851 52.338

CABA 127 277 44 496 16 528 7 814 3 774 1 533 1 1.328 199 4.750

CORDOBA 21.234 51.941 6.618 64.349 1.240 37.860 351 28.707 17 4.658 3 2.143 2 2.796 29.465 192.454

CORRIENTES 18.414 52.770 10.747 105.709 1.900 58.401 761 67.023 58 16.747 6 3.744 31.886 304.394

ENTRE RIOS 28.066 70.496 8.815 84.136 1.249 38.121 286 22.193 10 2.817 1 526 38.427 218.289

FORMOSA 9.589 27.191 4.912 46.847 590 17.613 137 11.036 9 2.549 15.237 105.236

JUJUY 1.831 5.030 942 9.229 101 2.707 16 1.326 2.890 18.292

LA PAMPA 6.433 15.742 2.453 24.800 610 18.970 205 17.569 12 3.333 4 2.388 9.717 82.802

LA RIOJA 2.271 6.042 739 6.939 66 1.959 5 515 1 208 3.082 15.663

MENDOZA 5.470 12.230 2.883 31.406 1.096 34.096 296 23.596 17 4.380 1 570 9.763 106.278

MISIONES 2.756 5.595 318 2.956 46 1.362 10 722 3.130 10.635

NEUQUEN 1.350 3.833 1.413 15.552 315 9.186 63 5.179 3 1.024 3.144 34.774

RIO NEGRO 1.601 4.288 1.507 16.795 579 17.901 182 14.533 4 1.009 3.873 54.526

SALTA 5.152 14.545 3.815 38.837 652 20.010 190 15.107 11 2.810 1 590 9.821 91.899

SAN JUAN 870 2.412 596 6.058 98 2.808 22 1.761 1 254 1.587 13.293

SAN LUIS 7.355 18.869 2.912 28.516 439 13.274 98 7.846 6 1.666 10.810 70.171

SANTA CRUZ 246 626 230 2.623 162 5.695 190 18.067 40 10.871 5 3.371 873 41.253

SANTA FE 18.951 45.717 5.721 56.358 1.046 31.772 220 17.820 20 5.619 2 1.460 25.960 158.746

SANTIAGO DEL ESTERO 5.526 15.571 3.946 40.682 959 29.566 223 18.005 15 4.396 5 3.253 1 2.260 10.675 113.733

TIERRA DEL FUEGO 29 76 28 351 27 917 15 1.417 1 204 100 2.965

TUCUMAN 2.054 4.915 839 8.068 114 3.369 32 2.590 1 369 1 629 3.041 19.940

TOTAL 210.092 533.341 88.568 884.335 17.307 530.478 5.379 450.957 387 110.612 46 30.778 13 21.279 321.792 2.561.780

% 65,3% 20,8% 27,5% 34,5% 5,4% 20,7% 1,7% 17,6% 0,1% 4,3% 0,01% 1,2% 0,004% 0,8%

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 

de 501 a 1.000 équidos más de 1.000 équidos Total  

RENSPA

TOTAL DE 

EQUINOS

Hasta 5 équidos de 6 a 20 équidos de 21 a 50 équidos de 51 a 200 équidos de 201 a 500 équidos
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Estratificación de Tenedores / Productores de Équidos por deciles 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando el total de tenedores por deciles (10%), el primero (10% de los 

productores que poseen mayor cantidad de équidos), registran el 52% de las 

existencias. De igual modo, el 50% de los productores con mayores existencias 

registran el 88% del ganado caballar. 

 

 

Estratificación de Tenedores / Productores de Équidos según cantidad de 

Équidos 

 

 

 

 
 

Para una mayor caracterización de los tenedores / productores, se establecieron 

arbitrariamente estratos según la cantidad de animales registrados. De este modo, 

puede afirmarse que más del 60% de los tenedores de équidos, registran hasta 5 

Estrato de Productor / Tenedor
Tenedores / 

Productores
%  Total Équidos

Hasta 5 Équidos 156.104 61% 409.490

Entre 6 y 20 Équidos 77.433 30% 800.443

Entre 21 y 50 Équidos 17.507 6,8% 547.604

Entre 51 y 200 Équidos 6.036 2,3% 527.089

Entre 201 y 500 Équidos 532 0,2% 166.097

Entre 501 y 1000 Équidos 87 0,03% 67.752

Más de 1000 Équidos 18 0,01% 43.305

Total 257.719 2.561.780

Elaborado por Coordinación de Equinos . Fuente SENASA 

Decil Productor / tenedor Cant Equidos Part Part Acum

I 1.342.957 52% 52%

II 378.272 15% 67%

III 238.562 9,3% 77%

IV 169.557 6,6% 83%

V 126.049 4,9% 88%

VI 98.412 3,8% 92%

VII 76.281 3,0% 95%

VIII 58.174 2,3% 97%

IX 41.110 1,6% 99%

X 32.402 1,3% 100%

Total Équidos 2.561.780

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente SENASA 
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animales; el 30% hasta 20 animales; el 6,8% hasta 50 y el 2,54% registra más de 

50 équidos. Siendo solamente 18 productores, aquellos que registran más de 1.000 

equinos, entre los cuales se encuentran las Fuerzas de Seguridad.  

 
 

4- CABALLOS PUROS DE REGISTRO 

 

A los fines específicos del presente informe, se entiende como caballos puros de 

registro a aquellos equinos inscriptos en los registros genealógicos reconocidos 

por el Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca. 

 

El marco normativo que alcanza el funcionamiento de los registros genealógicos 

son la Ley 20.378 y la Ley de Marcas y Señales N° 22.939. 

 

Los primeros registros genealógicos en ser reconocidos fueron los organizados por 

la Sociedad Rural Argentina (SRA) para diversas razas (Res. N°188/99)6, luego los 

pertenecientes a la Asociación Argentina de Fomento Equino (AAFE) para las 

distintas razas que administra (Res N°83/2003)7i y los registros del Stud Book 

Argentino (SBA) para la raza Sangre Pura de Carrera (Res. N°325/2013)8 y para las 

razas Árabe y Angloárabe (Res N°288/2013)9. 

 

Por lo antes expuesto, y en cumplimiento de la normativa vigente, las entidades 

reportan anualmente a este Ministerio las estadísticas correspondientes a los 

registros que administra. Los registros de SRA y SBA abarcan desde el 1° de julio 

de cada año hasta el 30 de junio del año siguiente.  

 

Los datos que se presentan a continuación corresponden a los registros 

considerando el año vencido y están sujetos a actualizaciones. 

 

 

                                            
6
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/55000-59999/56645/norma.htm  

7
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/55000-59999/56645/norma.htm 

8
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/210000-214999/214426/norma.htm 

9
 http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/210000-214999/212397/norma.htm 

 
 
 

http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/55000-59999/56645/norma.htm
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/55000-59999/56645/norma.htm
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/210000-214999/214426/norma.htm
http://servicios.infoleg.gob.ar/infolegInternet/anexos/210000-214999/212397/norma.htm
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Registro de Équidos Puros de Raza por Entidad 

 
 

Los tres registros oficiales de équidos registraron un promedio de 20.928 animales 

anualmente en el periodo (2014-2019). Siendo la Sociedad Rural Argentina la 

entidad con mayor cantidad de registros con un total de 11.542 ejemplares anuales 

(55%), seguido por el Stud Book Argentino con 8.335 ejemplares anuales (40%) y la 

Asociación Argentina de Fomento Equino con 1.051 ejemplares (5%). 

 

 

Registro de Équidos Puros de Raza por Raza 
 

 

De acuerdo con los reportes de las entidades registrales, en Argentina se criaron 21 

razas equinas en el periodo 2014-2019, de las cuales el Sangre Pura de Carrera es 

la raza que mayor cantidad de ejemplares registro (44.568 caballos), seguido por 

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Promedio anual

 2014 - 2019
% Part

SRA 10.978 12.061 12.003 12.047 11.238 10.923 11.542 55%

SBA 10.156 9.949 7.852 7.996 7.418 6.639 8.335 40%

AAFE 1.147 1.070 1.025 1.238 1.158 670 1.051 5%

Total inscripciones 22.281 23.080 20.880 21.281 19.814 18.232 20.928

Elaborado por Coordinación de Equinos. Fuente: Reporte de entidades

Productos inscriptos anualmente por entidad de registro
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las razas Criolla (43.836 caballos), Polo Argentino (17.169), Silla Argentino (6.208 

ejemplares) y Peruano de Paso (3.816 ejemplares). De este modo estas 5 razas 

acumulan un total de 115.597 ejemplares que represen el 94.5% del total de 

animales puros de raza registrados oficialmente en el periodo en mención 
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